平成 25 年 7 月 16 日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 タ カ ラ ト ミ ー

代 表 者 名 代表取締役社長 富山幹太郎

 （コード番号 7867 東証第 1部）

問い合わせ先 取締役常務執行役員 小島 一洋

ＴＥＬ 03－5654－1548

子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、平成 25 年７月 16 日をもって当社の完全子会社である

株式会社タカラトミー販売が保有する、ＴＶゲーム関連商材の卸販売を展開するトイズユニオン

株式会社（以下「トイズユニオン」という。）の株式すべてを、株式会社ハピネットに譲渡するこ

とを決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．株式譲渡の理由
   当社グループは中核である玩具事業の強化に注力し、国内での安定的な収益基盤を確立し、

投資原資を海外事業に集中することによりグローバルトイカンパニーへの変革を図るべく、

中長期的な成長戦略に取り組んでおります。
   今般、当社グループの更なる飛躍・成長を目指す戦略的プランの一環として、コア事業で

ある玩具ならびに玩具周辺事業に集中し、国内外における事業拡大を図ることが収益の拡大

と更なる経営効率化を実現する重点施策であるとの判断から、ＴＶゲーム関連商材の卸販売

を展開するトイズユニオンの株式譲渡を決議するに至りました。
これにより、当社グループおよびトイズユニオンにとって主力事業に注力する環境が整う

こととなり、双方にとって企業価値の向上に繋がるものであると考えます。

２．異動する会社の概要
（１） 名 称 トイズユニオン株式会社

（２） 所 在 地 東京都台東区蔵前三丁目 12 番８号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 服部 達彦

（４） 事 業 内 容 ＴＶゲーム関連商材の卸販売

（５） 資 本 金 290 百万円（平成 25 年 3月 31 日）

（６） 設 立 年 月 日 平成 16 年７月

（７） 大株主及び持株比率 株式会社タカラトミー販売 100.00％

資 本 関 係
当社の完全子会社であるタカラトミー販売の 100％子会

社であります。

人 的 関 係
当社の取締役 1名が同社の取締役を、当社の監査役 1名

が同社の監査役を兼務しております。
（８）

上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

取 引 関 係

当社は同社に対し、経営指導・管理に係る役務提

供等を行っております。また、当社の完全子会社

と同社の間で、商品売買、賃貸借、リース、シス

テム保守･管理、その他の役務提供等各種のグルー

プ間取引を行っております。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

  決算期 平成 23 年３月期 平成 24 年３月期 平成 25 年３月期

売 上 高 31,056 百万円 28,659 百万円 35,357 百万円

営 業 利 益 125 百万円 103 百万円 299 百万円

経 常 利 益 200 百万円 165 百万円 393 百万円

当 期 純 利 益 105 百万円 59 百万円 194 百万円

１株当たり当期純利益 9,407 円 46 銭 5,327 円 06 銭 17,360 円 15 銭

純 資 産 1,952 百万円 1,994 百万円 2,171 百万円

総 資 産 8,966 百万円 5,874 百万円 5,847 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 174,325 円 178,079 円 193,760 円

３．株式譲渡の相手先の概要
（１） 名 称 株式会社ハピネット

（２） 所 在 地 東京都台東区駒形二丁目 4番 5号 駒形 CA ビル

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 苗手 一彦

（４） 事 業 内 容
玩具、映像・音楽ソフト、ビデオゲーム関連商品、アミューズメ

ント関連商品等の卸販売

（５） 資 本 金 2,751 百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 47 年 9月

（７） 大株主及び持株比率 株式会社バンダイナムコホールディングス 24.4％

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はあ

りません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はあ

りません。

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき取引関係はあ

りません。

４．譲渡株式数、譲渡価額および譲渡前後の所有株式の状況

         11,200 株

 （議決権の数：112 個）    （１） 異動前の所有株式数

 （議決権所有割合：100％）

11,200 株
（２） 譲 渡 株 式 数

 （議決権の数：112 個）

（３） 譲 渡 価 額 18 億５千万円

            －株

 （議決権の数： －個）    （４） 異動後の所有株式数

 （議決権所有割合：  －％）

（５） 譲渡価額の算定の基礎

株価算定については、その公平性と妥当性を期すため、第三者

算定機関が株式価値について算定評価を行い、その株価算定額

を参考の上、決定いたしました。

５．日程
（１） 取締役会決議 平成 25 年７月 16 日

（２） 株式譲渡契約締結、株式譲渡日 平成 25 年７月 16 日

６．今後の見通し
  本件株式譲渡の実行による平成26年3月期の業績に与える影響につきましては精査中であり、

確定次第速やかに公表いたします。

以 上

（参考）平成 26 年 3 月期連結業績予想（平成 25 年 4 月 1 日～平成 26 年 3 月 31 日）
（単位：百万円）

 売 上 高 営業利益 経常利益 当期純利益

平成 26 年 3 月期連結業績予想 183,000 5,000 4,400 2,200